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MENSAGEM N° 17

Senhares Vereadores,

Encaminhamos a esta Egrégia Camara Projeto de Lei que busca a
autorizagdo legislativa para a contratagado de servidores por tempo determinado,
para suprimento temporario de vacancias e para a substituicdo dos servidores
efetivos, em seus afastamentos legais.

Certo do apoio do Poder Legisiativo, apresentamos protesto de estima
e consideragao.

Marmeileiro, 11 de agosto de 2023.
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AULC JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro




PROJETO DE LEI N° 3 2 /2023.

Autoriza a contratag@o de servidores por
tempo determinado e da  outras
providéncias.

Art. 1° Fica autorizada a contratagdo por tempo determinado para

atender necessidade temporaria de excepcional interesse publico, para os seguintes
cargos e vagas:

{ — Contador, 1 vaga,

il — Farmacéutico, 1 vaga;

1l - Médico Veterinario, 1 vaga,

IV — Motorista, 7 vagas;

V — Operador de Maquinas, 4 vagas,;

VI — Psicdlogo, 1 vaga.

Paragrafo Gnico. A contratagdo de que trata este artigo tera a duragéo

maxima de um ano, podendo ser prorrogada por igual ou inferior periodo, mediante

justificativa.

Art. 2° Fica autorizada a contratag@o por tempo determinado para

substituicdo dos servidores efetivos em seus afastamentos legais superiores a 15
{quinze) dias, para os seguintes cargos:

| — Assistente Social;

il — Enfermeiro;

il — Farmacéutico;

[V — Médico Veterinario;

V — Professor;

VI - Professor de Educacgao Infantil;

Vil - Servente Geral,

VIl - Servente Merendeira;

X — Técnico em Enfermagem.

Paragrafo Unico. A contratacdo de que trata o caput deste artigo tera a

mesma duragdo do afastamento do servidor efetivo relacionado, até o prazo maximo
de dois anos.-
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Art. 3° O recrutamento dos profissionais sera precedido de processo
seletivo simplificadoc e observara os requisitos de investidura exigidos para o
respectivo cargo efetivo.

§1° A remuneracdo, jornada de trabalho, deveres e atribuicbes dos
servidores temporarios s30 0s mesmos previstos para os ocupantes do cargo efetivo
relacionado, observado o disposto no art. 194 da Lei n® 2.095, de 23 de setembro de
2013.

§2° Os contratos serdo de natureza administrativa e especial e terao
como causa obrigatoria de extingdo o provimento do cargo ou o retorno do titular no
cargo efetivoc que originou a contratacao.

Art. 4° As despesas decorrentes desta lei correrdac por conta de
dotagdes orcamentarias préprias.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Marmeleiro, 11 de agosto de 2023.

AP ATNAE VA 0 AR T LTSy 1Ry sty s Ea
WWW. MAVrmMeleitro.pir gov. o
J :



4 ok | s o 34 e 4 TR 5 . o ! I Al R B . PN FOTOEY Qe ANAADANIL] Ly A1
Ll bt sy ~ Ll XU 270544 J4§ POMETIU] a8y M iiill t FUORNO T ) - NP AKNVIEL IR 7

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN° 52 [2023.

Nos termos do art. 74, inciso iX, da Lei Organica Municipai, encaminho
a Vossas Exceléncias Projeto de Lei para autorizacdo de contratagao de servidores
por tempo determinado.

A proposi¢ao encontra amparc no art. 37, inciso X, da Constituigéc
Federal e art. 27, IX, da Constituicdo Estadual, que autoriza a lei ordinaria
estabelecer os casos e o prazo da contratagao por tempo determinado para atender
necessidade temporéria de excepcional interesse pubiico.

A proposicdo também possui previsdo no Estatuto dos Servidores
Pablicos Municipais, Lei n® 2.095, de 23 de setembro de 2013, que assim dispde:

Art. 191. Para atender a necessidades tempordrias de excepcionai
interesse publico, poderdo ser efetuadas contratacdes de pessoal por
tempo determinado.

Art. 192. Consideram-se como necessidade temporaria de excepcional
interesse publico, as contratagdes que visam a:

| - atender a situagbes de calamidade publica;

il = combater surtos epidémicos;

il - atender outras situacdes de emergéncia que vierem a ser
definidas em lei especifica.

Art. 193. As contratagdes de que trata este capitulo serdo realizadas
por prazo determinado na respectiva lei autorizativa, na
proporcionalidade necesséria para cessar a emergéncia decorrente de
seu fato gerador.

Quanto a justificativa da solicitacdo de autorizagéo legislativa, como
sao duas as hipoteses de contratagdo por tempo determinado que busca-se

autorizagdo com a presente proposicdo, apresentamos as seguintes consideragdes,
para cada um dos cargos propostos:

i - DAS CONTRATAGOES IMEDIATAS APOS O PROCESSC
SELETIVO

As vagas a seguir mencionadas sao decorrentes de vacancias por
aposentadoria ou exoneragdo de servidores efelivos, e serdo confratadas
temporariamente até o provimento por concurso publico, devendo ser observado ©
prazc maximo do art. 27, IX, “b”, da Constituigac Estadual:
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: a) Contador - 01 vaga: necessdria em razéo dc disposto no
Prejuigado 6 do TCE-PR e da exoneragéo do contador efetivo no més de fevereiro
de 2023;

b} Farmacéutico — 01 vaga: necessaria em razao da exoneracgéo de
uma servidora efetiva no més de maio de 2022, que estava sendo substituida por
temporarios desde entdo, considerande ¢ nimero de farmacias municipais, a
necessidade de atender nas Unidades de Satide do interior, bem como que o
municipioc possui atualmente apenas trés servidoras ocupando o cargo;

¢) Médico Veterinario —- 01 vaga: necessaria em razdo de que o
municipio possui apenas dois servidores efetivos ocupantes do cargo de Médico
Veterinario e em janeiro de 2021 ccorreu vacancia do cargo efetivo pelo falecimento
de uma servidora, que ja estava afastada em .rceng:a para tratamento de salde e
substituida por temporérios desde entao; :

d) Motorista — (7 vagas: necessarias em razdo das vacancias
existentes decorrentes de pedidos de exoneracdo e aposentadoria de servidores,
até o provimento dos cargos efetivos mediante concurso publico, pois a
reorganizacdo administrativa esta muito prejudicada pelo nimero de desligamentos,

e¢) Operador de Maguinas -~ 04 vagas: necéssarias em razao das
vacancias decorrentes de pedidos de exoneragio e aposentadoria de servidores,
pelo que o numero de vacancias estd prejudicando a prestagcao dos servicos,
especialmente no Departamento de Viacdo e Obras;

f) Psicologo — 01 vaga: necesséria pois existeim apenas cinco cargos
efetivos de Psicoélogo, sendo que duas profissionais estdo lotadas no Departamenio
de Assisténcia Social (CRAS e Protegao Especial), duas no Departamento de Saude
(CAPS e NASF), e uma no Departamento de Educacgéo e Cultura.

No més de janeiro de 2021, s psicologa que desenvolvia suas
atividades no CRAS solicitou exoneragao do cargo publico, sendo substituida por
temporarios desde entdo, até a realizagao de concurso publico.

. - DAS CONTRATACOES PARA SUBSTITUICAC DE
SERVIDORES EM AFASTAMENTOS SUPERIORES A 15 DIAS, SEM
ESPECIFICACAQ DE VAGAS

Para os cargos relacionados no art. 2° do Projeto de Lei, ndo hé
demanda imediata de substituicdo, mas faz-se necesséria a realizacéc de processc
seletivo e formacao de cadastro de reserva considerando:

a) o numero de afastamentos registrados historicamente para os
cargos de Servente Geral, Servente Merendeira, Professor e Professor de Educagéo
infantil, que dificultam muito o andamentc do servigo publico, muitas vezes sem
possibilidade de substituicdo do servidor, pois cada escola municipal possii
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servidores lotadas/designadas por turma/tumo, n@o permitindo o remanejamento e
acumulo de func¢des pelas particularidades da atividade;

b) que o Municipio possui apenas quatro cargos efetivos de Assistente
Social, sendo que dois profissionais estdo lotadas no Departamento de Assisténcia
Social (CRAS e Protecdo Especial), duas no Departamento de Salde (CAPS e
NASF), e o afastamento de quaisquer dos servidores compromete severamente ©
atendimento direto da populagao;

¢) que os cargos de Enfermeirc, Farmacéutico e Técnico em
Enfermagem prestam servico essencial e, pela natureza da atividade de
atendimento ao publico em locais distintos, torna inviavel o remanejamento de
profissionais quando ocorre um afastamento temporario para tratamento de salde,
licenga maternidade, efc;

d) que o cargo de Médico Veterinaric demanda atividades de inspecgé&o
que ndo podem ser suspensas em eventual afastamento do servidor efetivo.

Quanto & estimativa de impacto financeirc-orgamentario, tendo em
vista que as vagas ja existem no Quadro Geral e as contratagtes ocorrerao somente
para reposicéo e em caso de afastamento, ndo havera impacto de ordern financeira-
orgamentaria ao erario municipal além dagquele previsto na LDO e LOA 2023.

E por ndo envolver ¢ aumento de despesa de carater continuado, a
proposicdo prescinde de estudo de impacte financeiro e orcamentario.

Marmeleiro, 11 de agosto de 2023.
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Declaro, para fins de adequagdo ao disposte no inciso |l da Lei
Complementar n°® 101/00, que tenho ciéncia do impacto orgamentario e financeiro
ocasionado pela autorizag@o de contratagdo por tempo determinado no ambito do
Poder Executivo Municipal.

Declaro ainda que a despesa sera ajustada e possui compatibilidade
com a Lei Orgamentaria Anual, com a Lei de Diretrizes Orgamentarias e com o Plano
Plurianual de Governo.

Marmeleiro, 11 de agosto de 2023.

Pgefe/ g,de’ﬂarmelelro Ordenador da Despesa
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CERTIDAO

Em atendimento & solicitagdo da Procuradoria-Geral, em relagdo a
estimativa de impacto orcamentario-financeiro, quanto as despesas decorrentes de
Projeto de Lei que trata de Processo Seletivo para contratagdo temporaria, informo
que:

a) as Agbes Governamentais relacionadas ao Processo Seletivo s&o
pré-existentes, sendo que tais profissionais serdo contratados apenas para suprir
demandas temporarias inferiores a dois anos e, nesse sentido, ndo caracterizam
criagdo, expansdo ou aperfeigpamento de Agdo Governamental de acordo com o art.
16 da Lei Complementar 101 de 2000.

b) conforme consta no art. 17 da Lei Complementar 101 de 2000
"considera-se obrigatéria de caréter continuado a despesa corrente derivada de lei,
medida provisdria ou ato administrativo normativo que fixem para o ente a obrigagéo
legal de sua execugdo por um periodo superior a dois exercicios.”

Com isso, 0 Processo Seletivo ndo se enquadra nas leis ou atos que
exigem o acompanhamento da estimativa de impacto orgamentario-financeiro,
prevista no inciso | do art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Téchica e.l‘p |dade
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Ata N° 16/2023

Aos quatorze dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte & trés, as dezoito h

]
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realizou-se reunido da Comisséo de Constituicgo, Justica & Desenvy olvimento Secial

nas dependéncias do Plenaric da Céamara Municival. A proposta de pauta e
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seguinte: Projetos de Lei Ordinaria do Poder Executive 31 e 32/202
discussdc sobre a matéria, foi emitido parecer favordvel ac proj jieto 31/2023 e fica

deﬂnid’a a relatoria dé mesma a vereadora Luciani Aparecida Berti. O projeto 32/2023 |
segue em analise pela comisséo e fica definida & relatoria da mesma a vereadora Vera

{ ucia Cecchin Dapont. Nada mais z tratar, depois de lida e achada em conformidade,

3

a presente ata segue assinada pelos membros presenies da Comiss?

i

o ds
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3
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Constituicdo, Justica e Desenvolvimento Social.

a) /
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Vera Lucia Cecchin Dapont
Presidente

%Mﬂ@v’; &ﬁ( /-:.z,d_
Luciani Aparecida Berti
Membro

z}// A 7 AA/{JIPZ

irineu Ribelato
Membro

A PASSARELA DO SUDOESTE 10
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Ata 22/2023
Aos quatorze dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte e trés, as dezcito horas,

realizou-se a reunido da Comissiio de Orcamento, Finangas, Infraesiruiura e

[y

Desenvolvimenm Econdmico nas dependéncias desta Casa. A proposta de pauta é

-

segumte Projetos de Lei Ordindria do Poder Executivo 31 & 32/2023. Analisado ¢
projeto 31/2023 foi emitido o parecer favoravei e fica definida ar elatoria da mesma &
vereadora Claudimara Escopelii Baggio. Referente ac projeto 32/2023, segue em
analise pela comissao e ndo foi definido relator. Nada mais & ser tratado depois de
iida e achada em conformidade, a presents segue assinada pela Comiss2o ds

Orcamento, Finangas, infraestrutura e Desenvoivimento Econdmico.

e

/A1e0|oEottega”
/ Membro

/

( iy ke \”' ~aals e - \Haorasy
Claudimara Escopelii Baggin
Membro

A PASSARELA DO SUDOGESTE 11
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Orientacéo Juridica

Referéncia: Projeto de Lei do Executivo n°® 32/2023

Autoria: Executivo Municipal

Ementa: “Contratagdo de servidores por tempo determinado ...”

ORIENTACAO JURIDICA

Senhor Presidente

Verifica-se que o Projeto de Lei n.° 32/2023, visa a

contratagdo de servidor por tempo determinado.

O projeto vem a esta Procuradoria para analise, sob os
angulos de Constitucionalidade, Legalidade, Juridicidade, Adequagéo Regimental e
Técnica Legislativa.

Nao ha critica a fazer quanto ao aspecto regimental e de
técnica Legislativa.

Quanto a competéncia legiferante do Municipio, o presente
projeto acha-se amparado pelos artigos 6°, |, da Lei Organica do Municipio, 17, |, da
Constituicdo Estadual, e 30, I, da Constituigdo Federal, por tratar de matéria de

interesse eminentemente local.

A competéncia para iniciar o processo legislativo em
matéria orcamentaria é privativa do Prefeito Municipal, nos termos do art. 47, § 1°, |l
da nossa LOM.

No presente projeto, busca-se a autorizagdo para
contratacdo temporaria para o cargo de Contador (1), Farmacéutico (1), Médico
Veterinario (1), motorista (7), operador de maquinas (4) e psicologo (1), ndo ha obices
desde que obedecidos os parametros Legais/Constitucionais.
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E certo que a Carta Politica de 1988, trouxe importante
previséo no que dedilha o artigo 37, Il, com limpida moralizag&o do servigo publico, e
ainda quanto ao amparo do inciso IX, citado na justificativa, que estabelece a excegéo
para a contratacédo por prazo determinado, mas, que também exige para tanto
presentes dois requisitos importantes: “a previsdo expressa em lei e a real existéncia

de necessidade de excepcional interesse publico”.

Reprisada na Lei Organica do Municipio - LOM a figura da
contratagdo emergencial, mas bem verdade que tanto a norma Constitucional como a
LOM estabeleceram apenas requisitos gerais, igualmente a Lei n® 2.095/2013, nos
artigos 191 a 193.

Dessa maneira, a contratacdo por excepcional interesse
publico deve respeitar as exigéncias contidas na Constituicdo Federal, Estadual e
Municipal, entender muito bem o que é existéncia de necessidade de excepcional
interesse publico.

A necessidade da Administragdo deve ser realmente

temporaria, transitéria, pois em regra, a contratacdo temporaria utilizada para
execugao de atividades permanentes e rotineiras € inapropriado, e alguns cargos ora
apresentados se observa que vem o pedido ano a ano.

Assim a contratacdo temporaria deve ser excepcional, em
situagdes incomuns ou urgentes, como exemplo um surto epidémico, vacinagao
emergencial, a continuidade do servigo do magistério em razéo de afastamento subito
e prolongado do professor titular, e ndo “fabricar” emergéncias idénticas ano apds ano,

assim estaria diante de norma supostamente eivada de vicio.

Compreende-se que o planejamento da expansao dever
estar presente numa boa administragdo publica, assim como a gestdo da demanda
por servicos essenciais, e quando mesmo numa excepcionalidade, necessitando de
reforco pontual, ha que se observar os principios da proporcionalidade e razoabilidade
das circunstancias da contratagéo.

13
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A necessidade temporaria de contratagdo caracteriza-se
quando € preciso manter um servigo que, sem o recurso a contratagao emergencial,

seria paralisado ou seriamente comprometido.

Assim conceituou Hely Lopes Meirelles' sobre esses

contratados para necessidade temporaria:

“Tais servidores ndo ocupam cargos, pelo qué ndo se confundem com
os servidores publicos em sentido estrito ou estatutarios, nem se Ihes
equiparam. S&o os que o Municipio recruta eventualmente e a titulo

precério para a realizacdo de trabalhos que fogem a rotina

administrativa, como os destinados a execugéo direta de uma obra
publica, no atendimento de situacdes de emergéncia ou a cessacéo de

estado de calamidade publica’.

Interesse publico das atividades, atentos que nao é

interesse politico, é outro requisito que se refere a atividades essenciais, ou seja, séao
servigos fundamentais para a manutengéo do bem-estar dos administrados, assim se
justifica essa contratacdo justamente para evitar que o servico essencial seja

descontinuado, sob pena de gerar prejuizo ao interesse publico.

Como bem ensina Arnaldo Silva Junior?:

“Muitos municipios tém-se utilizado dessas contratagbes como
instrumento para atender a interesses politicos, caprichos pessoais e
distribuicdo de “empregos’ na administragdo publica, agindo em
verdadeira afronta aos principios da impessoalidade, ao realizar
contratos sem realizagdo de processo de selegédo simplificados; da
legalidade, haja vista configurar verdadeira burla a obrigatoriedade de

realizagéo de concurso publico e da moralidade, diante dos abusos e

1 MEIRELLE_S, H. L. Direito Municipal Brasileiro, p. 28. 14* Ed. Sao Paulo: Malheiros, 2006.
2 SILVA JUNIOR, A. Dos Servidores Publicos Municipais. p. 119. Belo Horizonte: Del Rey,

2009.
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descumprimento das normas administrativas em proveito proprio,

movido por interesses particulares” .

Vale dizer que o requisito do excepcional interesse publico
das atividades, deve estar pautado na possibilidade real de descontinuidade dos

servigos, por falta de pessoal para atender a populagao.

E um instrumento a ser utilizado em Ultimo caso,
priorizando sempre a oferta de servigos publicos por servidores efetivos, em regular
investidura.

O mesmo Projeto de Lei no seu Art. 2° pede autorizagéo
para “contratacdo por tempo determinado para substituicdo dos servidores efetivos
em seus afastamentos legais ...”, 0 que a nosso entendimento deve ser definido em

lei especifica, no momento oportuno e necessario, quando da ocorréncia.

Também lembrar que a autorizagéo ja esta expressa na Lei
n°® 2.095/2013, nos artigos 191 a 193, de forma pérvia, qual deve ser regulamentada,
para melhor compreens&o do que é “atender necessidade temporaria de excepcional

interesse publico”, quais requisitos e como podera ser efetivada essa contratacao.

Por fim se verifica que certos cargos, vem sendo
apresentados frequentemente como necessidade de excepcional interesse publico, o
que denota que deveria ser providenciado regular concurso publico para suprir
efetivamente essas vagas, pois tal pratica ndo pode tornar-se habitual.

A boa doutrina, ainda sobre o tema, entende que a norma
deve estabelecer critérios objetivos, em que se possa compreender a justificacéo da
contratacdo, pois reputa Maria Sylvia Zanella Di Pietro® que “ndo atende aos

requisitos constitucionais a lei que meramente autoriza as contratacoes,

3 DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella; MOTTA, Fabricio; FERRAZ, Luciano de Araujo. Servidores
Publicos na Constituicao de 1988. Sao Paulo: Atlas, 2011. 1 5
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estabelecendo o quantitativo ou o nome dos contratados, sem a necessaria

caracterizacao do interesse (publico) a ser atendido”.

Deixam de apresentar o estudo de impacto financeiro e
orcamentario, importante para melhor compreenséao do Projeto de Lei em comento.

Por fim sugere-se uma Lei Municipal, a exemplo de outros
Municipios (ex. Pato Branco), que discipline a contratacéo de pessoal temporario para
atender excepcional interesse publico, para facilitar o entendimento relativo as

contratagbes temporarias.

Ressalto, todavia, o carater meramente opinativo da
presente orientagdo, cabendo aos nobres vereadores acata-lo ou ndo, podendo ainda
no uso da funcéo legislativa dos mesmos, verificar a oportunidade e conveniéncia e o
interesse publico na aprovagéo do Projeto de Lei do Legislativo retro mencionado,
respeitando-se as formalidades legais e regimentais vigentes.

Esse é 0 nosso parecer, s. m. j.

Marmeleiro, 17 de agosto de 2023.




Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

LEI COMPLEMENTAR N° 60, DE 17 DE JULHO DE 2014

Dispée sobre a contratagdo de pessoal
temporario para atender excepcional interesse
publico e da outras providéncias.

A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou e eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° As contratagdes de pessoal, por tempo determinado, para atender
necessidade temporaria de excepcional interesse publico, nos 6rgdos da administragcao
direta, indireta e fundacional do municipio de Pato Branco, serao regidas pelo disposto na
presente Lei Complementar e pela Consolidagédo das Leis Trabalhistas.

Art. 2° A contratacdo podera ser efetivada mediante Teste Seletivo ou
Teste Seletivo Simplificado, quando:

| — atender situacao de calamidade publica ou estado de emergéncia;

Il = combater surtos epidémicos;

Il — promover campanhas de saude publica;

IV — atender necessidades relacionadas com a reestruturagao de obras
publicas;

V — garantir o suprimento de pessoal nos casos de licenga, demisséo,
exoneragao, férias, aposentadoria, falecimento e em situagées emergenciais enquanto se
aguarda a realizagao de concurso publico municipal.

VI — implantagéo de programas agropecuarios de carater sazonal,

VIl — contengdo de sonegacgao de tributos municipais;

VIII — destinar-se a implementar programas e projetos especificos nas
areas de Educagdo, Esporte, Saude e Agdo Social, a serem desenvolvidos
exclusivamente pelo municipio, com recursos proprios, ou em conjunto com a Unido, o
Estado, mediante aprovacéao e subvenc¢ao, no todo ou em parte, pelo Governo Federal ou
Estadual;

Art. 3° As contratagdes previstas nos incisos lll, 1V, VI e VIl do artigo 2°
desta Lei Complementar, serdo precedidas de Teste Seletivo, composto de prova escrita,
teste psicoldgico, teste intelectual, teste pratico e prova de titulos, conforme prever o
edital, para as respectivas areas;

Art. 4° As contratagdes previstas nos incisos |, Il, V e VIII do artigo 2° desta
Lei Complementar serdo precedidas de Teste Seletivo Simplificado.

Art. 5° As contratagdes previstas nos incisos | e Il do artigo 2° desta Lei
Complementar, subordinar-se-d0 aos seguintes preceitos:

| - terdo prazo maximo de 01(um) ano;

Il — vedada a prorrogagao de prazo ou renovagao do contrato;

Il — envio de relagao dos contratados para acompanhamento e fiscalizacao
do Poder Legislativo Municipal.
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Prefeitura Municipal de Pato Branco

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Art. 6° As contratagoes previstas nos incisos lll, IV, V, VI, VII e VIl do
artigo 2° desta Lei Complementar, subordinar-se-ao aos seguintes preceitos:

| — terdo o prazo maximo de 2(dois) anos;

Il — deverao ser precedidas de expressa autorizagao legislativa.

Art. 7° Fica expressamente vedada a recontratagdo dos profissionais
contratados, findo o prazo da contratagao primitiva, néo lhes sendo vedada, entretanto, a
participacdo de concurso publico eventualmente aberto, para o preenchimento de cargo
em definitivo.

Art. 8° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao,
revogando-se as disposicoes em contrario, especialmente a Lei Complementar n°® 52, de
8 de margo de 2013.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pato Branco, 17 de julho de 2014.
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ADAPAR PARANA &

Agéncia de Defesa Agropecuaria do Parana GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA AGRICULTURA
E DO ABASTECIMENTO

Oficio n° 050/2023 GIPOA/DDA/ADAPAR Curitiba, 15 de agosto de 2023

Prezado Senhor,

Tendo em vista o Acordo de Cooperagao n® 001/2023 firmado entre o municipio
de Marmeleiro e o Estado do Parana visando a mutua conjugacdo de esforgos na area de
sanidade agropecuaria onde, na Clausula 5%, o municipio designaria servidor integrante de seu

quadro de pessoal admitido na forma do Art. 37, II da Constituicdo Federal.

Considerando o vosso Oficio N° 118/2022 informando a contratacdo do médico
veterinario Jodo Vitor Tombini Bortolotti para a continuidade na inspe¢ao junto ao Frigorifico
Frispar Ltda, salientamos que este tipo de contratagdo ndo atende ao referido Acordo de
Cooperag@o, bem como ndo se enquadra legislagdo federal, na forma do Decreto n® 5.471 de
30 de margo de 2006 que determina que, para o comércio em ambito nacional de carnes e
derivados, a inspecdo industrial deve ser executada por Médico Veterinario concursado, nao
podendo, neste caso, ser aceito para estabelecimentos de inspe¢dao permanente com chancela
SISBI/POA.

Assim sendo, o estabelecimento Frispar ndo podera utilizar a chancela SISBI/POA a partir
do dia 21 de agosto de 2023 sem a apresentagdo do referido profissional.
Informamos que o estabelecimento permanecera com seu registro junto a ADAPAR valido,

podendo utilizar a chancela SIP/POA, comercializando seus produtos em todo o territorio do

Parana.
Atenciosamente,
MARIZA KOLODA HENNING
Gerente do Servico de Inspecao POA/GIPOA
Ilmo Sr.

Paulo Jair Pilati
MD Prefeito Municipal
MARMELEIRO - PR

\=

Rua dos Funcionarios, 1559 - 80035-050 - Curitiba - PR - 41 3313-4000 w\vw.adapar.pr.gov.b




l\/IUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Oficio n°® 239/2023/GB
Marmeleiro-PR, 21 agosto de 2023.

Excelentissimo Senhor
ALCINDO NERIQUES DIAS
Presidente Camara de Vereadores de Marmeleiro-PR

Assunto: Tramitagdo em regime de urgéncia urgentissima

Excelentissimo Senhor Presidente;

Vimos através deste solicitar a esta Casa de Leis de Marmeleiro referente ac
Projeto de Lei n° 032/2023 seja tramitado em regime de urgéncia urgentissima.

Justifica-se, pois, a Administrac&o Municipal, encontra-se com maxima urgéncia
em contratagdo para as vagas solicitadas para continuidade do servigo publico com a
maxima eficiéncia.

Muitos servicos publicos s&o essenciais para o bem-estar e gualidade de vida da
populagéo, como saide, educagéo, segurancga publica, coleta de lixo, transporte publico,
entre outros. A falta de pessoal pode levar & interrupgéo desses servigos, causando
transtornos significativos para a comunidade.

A titulo de conhecimento, informamos que tramita desde o més de
novembro/2022 em processo interno (149/2022) sendo este um procedimento que
envolve diversas etapas e andlises, o que pode levar um tempo consideravel para ser
concluido.

O fato de o processo interno para a abertura do concurso publico estar em
tramitacéo desde novembro de 2022 sugere que a Administracao Municipal esta levando
a sério a necessidade de preencher as vagas de forma adequada. Embora o processo
possa ser moroso devido aos diversos atos e analises envolvidos, essa abordagem
reflete o compromisso da administragdo em garantir que o processo seja conduzido de
maneira legal, ética e eficiente.

Avenida Macali, n°® 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000 - CNPJ: 76.205.665/0001-01
Fone / Fax: (46) 3525-8100 — Marmeleiro - PR
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO

ESTADO DO PARANA

Portanto, a justificativa para a contratacao urgente de pessoal & embasada na
necessidade de assegurar a continuidade dos servigos publicos, manter a qualidade do
atendimento 4 populagéo, cumprir obrigacbes legais e manter o funcionamento eficiente
da Administragdo Municipal.

Assim, uma vez mais, rogamos seja o mesmo tramitado e votado em regime de
urgéncia urgentissima, em beneficio da populagdo como em todas as ocasibes tem
ocorrido por esta Casa de Leis.

Pelo exposto, reitera nosso respeito e consideracéo, colocando-se a disposicao
para maiores esclarecimentos.

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,

PAULO JAIR Assinado de forma

digital por PAULO JAIR
PILATIS24704 PiLATIS2470423953
~ Dados: 2023.08.21
23953 VASS15-030D
Paulo Jair Pilati

Prefeito de Marmeleiro

Avenida Macali, n° 255, Centro — Cx. Postal 24 — CEP 85.615-000 - CNPJ: 76.205.665/0001-01
Fone / Fax: (46) 3525-§100 — Marmeleiro - PR
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Ata N° 20/2023

Aos vinte & um dias do més de agosto de ano de doie mil & vinte e trés, 2s dezolic

.‘

horas, realizou-se reunido da Comisséio de Constituicdo, Justica e Deser nvolvirnentc

Social nas dependéncias do Plenario da Cémara Municipal, com da
vereadora Vera Lucia Cecchin Dapont. A proposta de pauta & a seguinte: Projsto de

Lei Ordinaria do Poder Executivo 32/2023 & Emenda Supressiva ao Projeto de Lei
Ordin4ria do Poder Executivo 32/2023. Apbs analise e discussfo sobre a matéria, fol
smitido parecer favoravel as mesmas e fica definida e relatoria Projeto de Lel Ordinaria

P— . y : ; B s - B I
do Poder Executivo 32/2023 a vereadora Luciani Aparecida Bertl e a kmencs

Supressiva o vereador trineu Ribelato. Nada mais a tratar, depois de lida e achada em
conformidade, a presente ata segue assinada pelos membros presentes da Comiss&o

7~

da Constituicdo, Justica e Desenvolvimento Social.
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Membro

&7 s W T 7"
57 ey ,
e " VY R, A
s e e 5"*/’[ c7D

irineu Ribelato
Membro
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seguinte: Projeto de Lei Ordindria do Poder Executive
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3

0 Projeto de Lei Ordingria do Poder Executivo 321,
ernitide o parecer favoravel ¢ fica definida & relaforia das mesmas ¢ Vereador

Vanderiei Antdnio Gallina
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Simara Municipal de Vereadores de Marmeleiro

CNPJ 00.416.643/0001-10
Fonel/Fax: (46) 3525-1442 - cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br
RUA RIGOLETO ANDREOL!, N° 15 - CENTRO -~ CEP 85.615-000 - MARMELEIRO ~ PR

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PARECER AO PROJETO DE LEI ORDINARIA 32/2023

Autor: Executivo Municipal
Relator: Luciani Aparecida Berti
Sfimula: Autoriza a contratagdo de servidores por tempo determinado e da outras providéncias.

O Projeto de Lei solicita autorizacdo legislativa para contratagéo de servidores
por tempo determinado para oS seguintes cargos: Contador, 1 vaga; Farmacéutico, 1 vaga;
Médico Veterinario, 1 vaga; Motorista, 7 vagas; Operador de M4quinas, 4 vagas; € Psicologo,
1 vaga, vélido para um ano com possibilidade de prorrogagdo por igual ou inferior periodo.

Também solicita autorizagdo para contratagdo por {empo determinado para
substituic@io dos servidores efetivos em seus afastamentos legais superiores a 15 (quinze) dias,
para os cargos de: Assistente Social; Enfermeiro; Farmacéutico; Médico Veterindrio; Professor;
Professor de Educacdio Infantil; Servente Geral; Servente Merendeira e Técnico em
Enfermagem.

Conforme discutido em reunido o projeto de lei seguird para votagdo com
Emenda Supressiva ao art. 2°, assim como seu paragrafo nico, no mais, atendendo aos artigos
60 e 64 do Regimento Interno da Cémara Municipal de Marmeleiro, optamos por exarar
PARECER FAVORAVEL a regimental tramitagao ¢ aprovacdo da proposta.

E o parecer, SMJ.

Marmeleiro, 21 de agosto de 2023.
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Luciani Aparecida Berti
Membro/Relatora

Irineu Ribelato
Membro

A PASSARELA DO SUDOESTE
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Simara CMunizipal de NVoreadores de CMarmeleire

CNPJ 00.416.643/0001-10
Fone/Fax: (46) 3525-1442 — cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br
RUA RIGOLETO ANDREOLI, N° 15 - CENTRO - CEP 85.615-000 - MARMELEIRO - PR

COMISSAO DE ORCAMENTO, FINANCAS, IANFRAESTRUTURA )
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

PARECER AO PROJETO DE LEIL ORDINARIA 32/2023

Autor: Executivo Municipal
Relator: Vanderlei Antonio Gallina
Stumula: Autoriza a contratagdo de servidores por tempo determinado e d4 outras providéncias.

O Projeto de Lei solicita autorizagdo legislativa para contratac@o de servidores
por tempo determinado para 0s seguintes cargos: Contador, 1 vaga; Farmacéutico, 1 vaga;
Médico Veterinario, 1 vaga; Motorista, 7 vagas; Operador de Méaquinas, 4 vagas; e Psicdlogo,
1 vaga, valido para um ano com possibilidade de prorrogagao por igual ou inferior periodo.

Também solicita autoriza¢do para contrata¢do por tempo determinado para
substituicsio dos servidores efetivos em seus afastamentos legais superiores a 15 (quinze) dias,
para os cargos de: Assistente Social; Enfermeiro:; Farmacéutico; Médico Veterinario; Professor;
Professor de Educacdio Infantil; Servente Geral; Servente Merendeira e T écnico em
Enfermagem.

Conforme discutido em reunifio o projeto de lei seguird para votacdo com
Emenda Supressiva ao art. 2°, assim como de seu parégrafo Gnico, desse modo, nos termos do
artigo 61 do Regimento Interno desta Casa de Leis, decide-se pelo PARECER FAV ORAVEL
a regular tramitagfio e aprovagio da matéria.

E o parecer, SMJ.

Marmeleiro, 21 de agosto de 2023.
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Gidmara CMunicipal de Nercadores de Marmeleiro

CNPJ 00.416.643/0001-10
Fone/Fax: (46) 3525-1442 - cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br
RUA RIGOLETO ANDREOLI, N° 15 - CENTRO - CEP 85.615-000 - MARMELEIRO - PR

EMENDA SUPRESSIVA
AO PROJETO DE LEI N° 32/2023

Senhor Presidente,

Os vereadores que esta, subscrevem, com assento nesta Casa Legislativa, nos
termos do artigo 42, |, do Regimento Interno, propde a seguinte emenda ao PROJETO
DE LEI N° 32/2023.

EMENDA SUPRESSIVA

Fica suprimido o art. 2° e o paragrafo unico em sua totalidade.

JUSTIFICACAO

A referida emenda tem como justificativa inicialmente dizer que ndo é possivel criar
vagas futuras, para quando tiver afastamentos, pois os afastamentos sdo hipéteses
de excepcionalidade, que devem ser previstos em lei propria e para o local de
contratagao temporaria, com justificativa da contratacédo, momento de demonstrar que
a situagao concreta motivou essa contratagao temporaria;

O Projeto de Lei deve ser apresentado no momento da necessidade dessa
contratagcao temporaria, para apreciagao e aprovagao do Poder Legislativo, bem como
a relacdo dos contratados apresentada para acompanhamento e fiscalizacdo do
Poder Legislativo Municipal;

Indicar ao Poder Executivo a apresentagdo de uma lei que disponha sobre a
contratacao de pessoal temporario para atender excepcional interesse publico, a
exemplo de outros municipios.

Marmeleiro, 21 de agosto de 2023.

Vereadores:
Claudimara Escopelli Baggio “Alcindo Neriques Dias

A PASSARELA DO SUDOESTE



Glimara Municipal de Pereadores de Aarmeleiro

CNPJ 00.416.643/0001-10
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&imara CMunicipal A OV areadores de CMarmeleiro

CNPJ 00.416.643/0001-10
Fone/Fax: (46) 3525-1442 - cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br
RUA RIGOLETO ANDREOLI, N° 156 - CENTRO - CEP 85.615-000 - MARMELEIRO - PR

Oficio n° 52/2023

Marmeleiro, 04 de setembro de 2023

A Sua Exceléncia, o Senhor,

Paulo Jair Pilati

Prefeito Municipal

Avenida Macali, 255, Centro, Prefeitura Municipal
85615-000 Marmeleiro-PR

Assunto: encaminha redagdes finais de projeto de lei ordinaria.

Senhor Prefeito,

Por meio do presente encaminho & Vossa Exceléncia redago final dos Projetos
de Lei Ordinaria 31 e 32 de autoria do Poder Executivo, aprovados em segunda votagdo na 26°

Sessdo Ordinaria do dia 29 de agosto de 2023.
Sem mais para 0 momento, €xXterno votos de consideragdo € aprego.

Atenciosamente,

f:::ﬂ:giﬁw B

Afdindo Neriques Dias
Presidente

A PASSARELA DO SUDOESTE 27



Gimara Municipal de Vereadores de CMarmelpiro

CNPJ 00.416.643/0001-10
Fone/Fax: (46) 3525-1442 - cm@camaramarmeleiro.pr.gov.br
RUA RIGOLETO ANDREOLI, N° 15 - CENTRO - CEP 85.615-000 - MARMELEIRO - PR

AUTOGRAFO DE LEI ORDINARIA N° 37 DE 29 DE AGOSTO DE 2023

Autoriza a contratagdo de servidores por tempo
determinado e dé outras providéncias.

PAULO JAIR PILATI, Prefeito Municipal de Marmeleiro, Estado do Parana,
faco saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou ¢ eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica autorizada a contratagio por tempo determinado para atender
necessidade temporaria de excepcional interesse publico, para os seguintes cargos e vagas:

I - Contador, 1 vaga;

II - Farmacéutico, 1 vaga;

[11 - Médico Veterinario, 1 vaga;

IV - Motorista, 7 vagas;

V - Operador de Maquinas, 4 vagas;

VI - Psicologo, 1 vaga.

Paragrafo tnico. A contratagdo de que trata este artigo terd a duragdo maxima de
um ano, podendo ser prorrogada por igual ou inferior periodo, mediante justificativa.

Art. 2° O recrutamento dos profissionais sera precedido de processo seletivo
simplificado e observara os requisitos de investidura exigidos para o respectivo cargo efetivo.

§1° A remuneragio, jornada de trabalho, deveres e atribuigdes dos servidores
temporarios s30 0s mesmos previstos para os ocupantes do cargo efetivo relacionado, observado
o disposto no art. 194 da Lei n°® 2.095, de 23 de setembro de 2013.

§2° Os contratos serdo de natureza administrativa e especial e terdo como causa
obrigatoria de extingdo o provimento do cargo ou o retorno do titular no cargo efetivo que
originou a contratagdo.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dotagdes
or¢amentarias proprias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Camara Municipal de Marmeleiro, aos vinte ¢ nove dias do més de agosto do
ano de dois mil e vinte e tres.

-

Adcindo Neriques Dias
Presidente
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MUNICIPIO DE MARMELEIRO - PARANA

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

ATFEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 2023

ANOvD . I EDICAO N 15561 15 Pag(s)
ATOS DO PODER EXECUTIVO

3.1.90.13.00.00.00 Contribuigbes Patronais (117) 000 5.000,80
SUBTOTAL 20.000,00
08 DEPTO. DE SAUDE ;
002 Fundo Municipal de Satde '
10.301.0016.2.027.000 Manutencgao do Fundo Municipal de Saude |
3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomocdo (272) 303 20.800,00
3.3.90.39.00.00.00 Qutros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (277) 000 30.000,00
SUBTOTAL 50.800,00 |
12 DEPTO. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS ; |
001 Divisdo de Meic Ambiente e Recursos Hidricos ? |
18.542.0037.2.090.000 Manutencdo do Programa de Controle Populacional de Caes e Gatos | 1' E
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (500) 000  |30.000,00 |
SUBTOTAL | 1 30.000,00
| TOTAL ! 1 100.800,00
Excesso de Arrecadacéo
Alinea da Receita | Fonte | Valor (R$) |
Remuneracido Depésitos Bancarios — Emenda Parlamentar n® 202228490003~ 1 3
1.3.2.1.01.0.1.05.26.00.00.00 | Zeca Dirceu (19679) 948 |2.000,00 |
2.4.1.9.99.0.1.01.00.00.00.00 | Rec. Emenda Parlamentar N°202228490003 — Deputado Zeca Dirceu (19678) 948 160.000,00 |
TOTAL | | [62.000,00 |
Superdvit Financeiro
rp Fonte | Valor (R$)
Superavit Financeiro Apurado no Exercicio Anterior 000 530.000,00 |
Superavit Financeiro Apurado no Exercicio Anterior 120 570,23 i
Superavit Financeiro Apurado no Exercicio Anterior 943 13.000,00
TOTAL 543.570,23
TOTAL GERAL 706.3790,23

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicagéo.

Marmeleiro-FR, 05 de setembro de 2023.

PAULO JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

LEI N° 2.875, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023.

Autoriza & contratagio de servidores por tempo determinado e d& outras providéncias.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou &
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a contratagdo por tempo determinado para atender necessidade temporéaria de excepcional
interesse publico, para os seguintes cargos e vagas:

| = Contador, 1 vaga;

il — Farmacéutico, 1 vaga;

iil = Médico Veterinério, 1 vaga;

IV — Motorista, 7 vagas;

\ — Operador de Maquinas, 4 vagas,

VI - Psicélogo, 1 vaga.

! Didrio Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrao ICP-
i Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a
Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasi

O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através de
http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial.
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Paragrafo Unico. A contratagéo de que trata este artigo terd a duragdo maxima de um ano, podendo ser prorrogada por
igual ou inferior periodo, mediante justificativa.

Art. 2° O recrutamento dos profissionais sera precedido de processo seletivo simplificado e observara os requisitos de
investidura exigidos para o respectivo cargo efetivo.

§1° A remuneragao, jornada de trabalho, deveres e atribuicdes dos servidores temporarios s&o os mesmos previstos para
os ocupantes do cargo efetivo relacionado, observado o disposto no art. 194 da Lei n® 2.095, de 23 de setembro de 2013.
§2° Os contratos serdo de natureza administrativa e especial e terdo como causa obrigatéria de extingao o provimento do
cargo ou o retorno do titular no cargo efetivo que originou a contratagéo.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei correrdo por conta de dota¢des orcamentarias proprias.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Marmeleiro, 5 de setembro de 2023.

PAULO JAIR PILATI
Prefeitc de Marmeleiro

LEI N° 2.876, DE 5 DE SETEMBRO DE 2023.
Altera o artigo 2° da Lei 2.865, de 30 de maio de 2023.

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Parana, FACO SABER, que a Camara Municipal de Vereadores aprovou &
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado o artigo 2°, da Lei n° 2.865, de 30 de maio de 2023, que passa vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 2° Fica alterada a denominagéo da Escola Rural Municipal Souza Naves, que passa a denominar-se ESCOLA
MUNICIPAL RURAL SOUZA NAVES.” (NR).

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Marmeleiro, 5 de setembro de 2023.

PAULC JAIR PILATI
Prefeito de Marmeleiro

ED?TAL N° 110 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023 - CONVOCACAO DO PROCESSO SELETIVO
_ SIMPLIFICADO N° 01/2022 :

O PREFEITO DE MARMELEIRO, Estado do Paran3, no uso de suas atribuigbes legais e considerando o disposto no Edital
n® 84, de 17 de maio de 2022, que trata do Processo Seletivo Simplificado 01/2022,

CONSIDERANDO a classificagao, resultado final e Homologagéo, divuigado peio Edital n® 113, de 17 de junho de 2022,
CONSIDERANDGOG a exoneragao da servidora matricula n® 18163;

CONSIDERANDO a inexisténcia de Concurso Publico vigente para o cargo de Inspetor Sanitério Industrial;
CONSIDERANDO o pedido de rescisdo de contrato do servidor matriculado sob n® 19545/1;

CONSIDERANDO o cumprimento do Art.4° do Edital n® 108 de 30 de agosto de 2023;

QCP | Diario Oficial Assinaclo Eletronicamente com Certificado Padréo ICP- O Municipio de Marmeleiro da garantia da autenticidade deste 30 )
Brasil ! Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a ; documento, desde que visualizado através de Inicio
:)::.) ! Medida Proviséria 2200-2 do Art. 102 de 24.08.01 da ICP-Brasil http://www.marmeleiro.pr.gov.br/ no link Didrio Oficial.
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